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III .  조사 결과

2008년말 현재 군산시 관내 총사업체수는 17,656개이며 종사자수는

74,834명으로 집계되었음

산업별 사업체 구성비를 보면 전체 사업체 중 도·소매업 28.3%, 숙박 및 음식점업

19.7%, 협회 및 단체,수리 등 14.2%, 운수업 9.3%, 제조업 6.8% 순으로 나타났음

1. 산업대분류별 사업체수

산업대분류별 사업체 현황
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산업별 종사자 구성비를 보면 전체 사업체 종사자 중 제조업 22.9%,도·소매업

15.6%, 숙박 및 음식점업 11.3%, 교육서비스업 8.6%순으로 나타남

2. 산업대분류별 종사자수

2008년말 현재 우리시 읍·면·동별 사업체수 구성비는 소룡동 8.8%, 조촌동 8.4%,

나운1동 8.2%, 나운3동 8.0%, 월명동 7.5%순으로 나타났음

2008년말 현재 우리시 읍·면·동별 종사자수 구성비는 소룡동 25.0%, 조촌동

9.3%, 수송동 6.7%, 나운3동 6.5%, 나운1동 6.4%순으로 나타났음

3. 읍면동별 사업체수 및 종사자수

산업대분류별 종사자 현황
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읍면동별 사업체수

읍면동별 종사자수



구 분

전 체 17,749 17,656 -93 -0.5 100.0

법 인 사 업 체 1,993 2,030 37 1.8 11.4

- 회사법인 1,306 1,388 82 6.2 7.8

- 회사이외법인 687 642 -45 -6.5 3.6

비법인사업체 828 893 65 7.8 5.1

개 인 14,928 14,733 -195 -1.3 83.5

증 감 증 감 율 구 성 비
사업체수

2007 기준 2008 기준
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(단위 : 개, 명, %)

4. 조직형태별 사업체수

구 분

전 체 17,749 17,656 -93 -0.5 100.0

남 성 대 표 자 10,593 10,583 -10 -0.1 60.0

여 성 대 표 자 7,156 7,073 -83 -1.1 40.0

증 감 증 감 율 구 성 비
사업체수

2007 기준 2008 기준

(단위 : 개, 명, %)

5. 대표자 성별 사업체수
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읍면동별 사업체수 및 종사자수 현황

구 분

계 17,749 17,656 -93 -0.5 100 75,041 74,834 -207 -0.3 100 

옥구읍 157 151 -6 -3.8 0.9 1,414 1,345 -69 -4.9 1.8 

옥산면 124 127 3 2.4 0.7 367 546 179 48.8 0.7 

회현면 118 103 -15 -12.7 0.6 300 268 -32 -10.7 0.4 

임피면 251 244 -7 -2.8 1.4 1,014 920 -94 -9.3 1.2 

서수면 170 168 -2 -1.2 1.0 1,611 1,872 261 16.2 2.5 

대야면 396 376 -20 -5.1 2.1 1,208 1,225 17 1.4 1.6 

개정면 145 149 4 2.8 0.8 522 592 70 13.4 0.8 

성산면 189 172 -17 -9.0 1.0 1,170 983 -187 -16.0 1.3 

나포면 93 92 -1 -1.1 0.5 351 422 71 20.2 0.6 

옥도면 295 276 -19 -6.4 1.6 702 610 -92 -13.1 0.8 

옥서면 202 183 -19 -9.4 1.0 893 868 -25 -2.8 1.2 

해신동 469 456 -13 -2.8 2.6 1,492 1,403 -89 -6.0 1.9 

월명동 977 1,327 350 35.8 7.5 3,980 4,684 704 17.7 6.3 

오룡동 130 - -130 -100.0 - 799 - -799 -100.0 - 

신풍동 834 813 -21 -2.5 4.6 2,298 2,357 59 2.6 3.1 

삼학동 361 489 128 35.5 2.8 583 964 381 65.4 1.3 

선양동 344 - -344 -100.0 - 680 - -680 -100.0 - 

중앙동 1,301 1,229 -72 -5.5 7.0 2,654 2,471 -183 -6.9 3.3 

중미동 793 - -793 -100.0 - 1,584 - -1,584 -100.0 - 

흥남동 439 1,113 674 153.5 6.3 1,161 2,517 1,356 116.8 3.4 

조촌동 1,586 1,479 -107 -6.7 8.4 7,424 6,941 -483 -6.5 9.3 

경암동 659 654 -5 -0.8 3.7 2,311 2,173 -138 -6.0 2.9 

구암동 284 271 -13 -4.6 1.5 904 683 -221 -24.4 0.9 

개정동 135 129 -6 -4.4 0.7 573 618 45 7.9 0.8  

수송동 1,121 1,275 154 13.7 7.2 4,187 5,003 816 19.5 6.7 

나운 1 동 1,474 1,456 -18 -1.2 8.2 4,851 4,823 -28 -0.6 6.4 

나운 2 동 977 989 12 1.2 5.6 3,146 3,286 140 4.5 4.4 

소룡동 1,360 1,555 195 14.3 8.8 18,039 18,675 636 3.5 25.0 

미성동 954 969 15 1.6 5.5 3,616 3,748 132 3.7 5.0 

나운 3 동 1,411 1,411 0 0.0 8.0 5,207 4,837 -370 -7.1 6.5 

사업체수 증감현황 구성비 증감현황 구성비

07년기준 08년기준 (08년기준)증 감 증감율 07년기준 08년기준 (08년기준)증 감 증감율

종사자수

(단위 : 개, 명, %)

※월명(선양), 삼학(오룡), 흥남(중미) : 동 통폐함(2008. 2. 4일자)
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산업대분류 사업체수 및 종사자수
(단위 : 개, 명, %)

읍면동

대분류

사업체수 종사자수

2007기준 2008기준 증감 증감율 2007기준 2008기준 증감 증감율

17,749 17,656 -93 -0.5 75,041 74,834 -207 -0.3 

11 11 0 0.0 139 119 -20 -14.4 

7 6 -1 -14.3 64 73 9 14.1 

1,236 1,213 -23 -1.9 17,252 17,163 -89 -0.5 

26 25 -1 -3.8 512 518 6 1.2 

38 35 -3 -7.9 787 679 -108 -13.7 

507 517 10 2.0 2,796 3,169 373 13.3 

5,134 4,994 -140 -2.7 12,069 11,650 -419 -3.5 

1,669 1,648 -21 -1.3 4,052 4,140 88 2.2 

3,550 3,471 -79 -2.2 8,649 8,466 -183 -2.1 

68 65 -3 -4.4 744 842 98 13.2 

188 191 3 1.6 2,805 2,768 -37 -1.3 

456 554 98 21.5 1,554 1,687 133 8.6 

229 243 14 6.1 828 911 83 10.0 

176 171 -5 -2.8 2,500 1,649 -851 -34.0 

113 108 -5 -4.4 3,031 3,592 561 18.5 

977 919 -58 -5.9 7,186 6,461 -725 -10.1 

428 517 89 20.8 3,722 4,807 1,085 29.2 

445 446 1 0.2 1,364 1,430 66 4.8 

2,491 2,522 31 1.2 4,987 4,710 -277 -5.6 

계

A.농업, 임업 및 어업

B.광업

C.제조업

D. 전기,가스, 증기 및 수도사업

E. 하수폐기물처리, 원료재생 및
환경복원업

F.건설업

G.도매및 소매업

H.운수업

I.숙박및 음식점업

J.출판, 상, 방송통신 및
정보서비스업

K.금융 및 보험업

L.부동산업 및 임대업

M.전문, 과학 및 기술 서비스업

N.사업시설관리 및
사업지원 서비스업

O.공공행정, 국방및사회보장행정

P.교육 서비스업

Q.보건업 및 사회복지 서비스업

R.예술, 스포츠 및 여가관련
서비스업

S.협회 및 단체, 수리 및
기타 개인 서비스업
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산업대분류별 전북과 군산의 사업체수 및 종사자수
(단위 : 개, 명, %)

구분

산업별

전라북도 군 산 시

사업체 종사자 사업체 도내구성비 종사자 도내구성비

119,821 512,017 17,656 14.7 74,834 14.6 

190 2,346 11 5.8 119 5.1 

81 875 6 7.4 73 8.3 

9,148 84,633 1,213 13.3 17,163 20.3 

112 2,762 25 22.3 518 18.8 

210 2,569 35 16.7 679 26.4 

3,535 28,120 517 14.6 3,169 11.3 

33,485 81,770 4,994 14.9 11,650 14.2 

11,801 26,986 1,648 14.0 4,140 15.3 

21,556 55,969 3,471 16.1 8,466 15.1 

598 7,628 65 10.9 842 11.0 

1,505 23,258 191 12.7 2,768 11.9 

2,999 11,015 554 18.5 1,687 15.3 

1,775 9,767 243 13.7 911 9.3 

971 12,112 171 17.6 1,649 13.6 

883 29,091 108 12.2 3,592 12.3 

6,829 51,391 919 13.5 6,461 12.6 

4,153 40,961 517 12.4 4,807 11.7 

3,316 9,981 446 13.4 1,430 14.3 

16,674 30,783 2,522 15.1 4,710 15.3 

계

A.농업, 임업 및 어업

B.광업

C.제조업

D. 전기,가스, 증기 및 수도사업

E. 하수폐기물처리, 원료재생 및
환경복원업

F.건설업

G.도매및 소매업

H.운수업

I.숙박및 음식점업

J.출판, 상, 방송통신 및
정보서비스업

K.금융 및 보험업

L.부동산업 및 임대업

M.전문, 과학 및 기술 서비스업

N.사업시설관리 및
사업지원 서비스업

O.공공행정, 국방및사회보장행정

P.교육 서비스업

Q.보건업 및 사회복지 서비스업

R.예술, 스포츠 및 여가관련
서비스업

S.협회 및 단체, 수리 및
기타 개인 서비스업
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(단위 : 개, 명, %)

산업대분류별 사업체수 및 종사자수

구 분

계
사업체수 17,656 15,134 2,032 478 12 

종사자수 74,834 25,582 17,267 23,055 8,930 

사업체수 11 3 7 1 - 

종사자수 119 8 61 50 - 

사업체수 6 2 3 1 - 

종사자수 73 5 37 31 - 

사업체수 1,213 811 265 129 8 

종사자수 17,163 1,429 2,465 6,461 6,808 

사업체수 25 11 9 5 - 

종사자수 518 26 74 418 - 

사업체수 35 11 14 10 - 

종사자수 679 32 134 513 - 

사업체수 517 291 201 25 - 

종사자수 3,169 550 1,818 801 - 

사업체수 4,994 4,671 282 41 - 

종사자수 11,650 7,844 2,192 1,614 - 

사업체수 1,648 1,537 80 31 - 

종사자수 4,140 1,763 695 1,682 - 

사업체수 3,471 3,201 261 9 - 

종사자수 8,466 6,376 1,786 304 - 

사업체수 65 37 19 9 - 

종사자수 842 98 143 601 - 

사업체수 191 38 112 41 - 

종사자수 2,768 93 1,082 1,593 - 

사업체수 554 450 98 6 - 

종사자수 1,687 658 877 152 - 

사업체수 243 180 59 4 - 

종사자수 911 378 423 110 - 

사업체수 171 120 32 19 - 

종사자수 1,649 200 336 1,113 - 

사업체수 108 28 54 24 2 

종사자수 3,592 64 649 1,560 1,319 

사업체수 919 709 136 74 - 

종사자수 6,461 1,248 1,245 3,968 - 

사업체수 517 231 249 36 1 

종사자수 4,807 685 2,077 1,590 455 

사업체수 446 419 23 3 1 

종사자수 1,430 743 190 149 348 

사업체수 2,522 2,384 128 10 - 

종사자수 4,710 3,382 983 345 - 

계 1~4명 5~19명 20~299명 300명 이상

농업, 임업 및 어업

광업

제조업

전기,가스, 증기 및 수도사업

하수폐기물처리, 원료재생 및
환경복원업

건설업

도매및 소매업

운수업

숙박및 음식점업

출판, 상, 방송통신 및
정보서비스업

금융 및 보험업

부동산업 및 임대업

전문, 과학 및 기술 서비스업

사업시설관리 및
사업지원 서비스업

공공행정, 국방 및 사회보장 행정

교육 서비스업

보건업 및 사회복지 서비스업

예술, 스포츠및여가관련서비스업

협회 및 단체, 수리 및
기타 개인 서비스업
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산업대분류별 사업체수 및 종사자 현황(1)

읍면동
대분류

합 계 Total
사업체 17,656 151 127 103 244 168 376 

종사자 74,834 1,345 546 268 920 1,872 1,225 

사업체 11 - - - 2 - 1 

종사자 119 - - - 18 - 12 

사업체 6 - - - - - - 

종사자 73 - - - - - - 

사업체 1,213 37 17 12 26 58 35 

종사자 17,163 376 61 34 153 1,484 145 

사업체 25 - - - 1 - 1 

종사자 518 - - - 44 - 127 

사업체 35 1 - - 1 1 3 

종사자 679 3 - - 6 6 40 

사업체 517 5 4 - 4 2 6 

종사자 3,169 16 21 - 20 7 37 

사업체 4,994 19 31 27 53 24 95 

종사자 11,650 45 94 42 86 36 181 

사업체 3,471 21 7 8 65 16 60 

종사자 8,466 50 42 18 110 33 130 

사업체 1,648 18 32 16 11 14 35 

종사자 4,140 340 185 16 18 24 62 

사업체 65 1 1 1 2 1 1 

종사자 842 3 3 3 6 5 26 

사업체 191 2 2 1 3 1 3 

종사자 2,768 14 14 10 30 7 46 

사업체 554 2 3 3 4 2 11 

종사자 1,687 4 5 3 4 2 20 

사업체 243 1 1 - - - 5 

종사자 911 1 3 - - - 11 

사업체 171 - - - 1 1 1 

종사자 1,649 - - - 1 2 2 

사업체 108 5 3 4 3 4 4 

종사자 3,592 304 28 24 26 24 38 

사업체 919 5 5 7 7 7 19 

종사자 6,461 33 41 51 273 68 124 

사업체 517 6 4 8 5 11 17 

종사자 4,807 120 22 50 46 137 90 

사업체 446 1 1 - 13 - 10 

종사자 1,430 1 4 - 25 - 27 

사업체 2,522 27 16 16 43 26 69 

종사자 4,710 35 23 17 54 37 107 

계 옥구읍 옥산면 회현면 임피면 서수면 대야면

농업 등(A)

광 업(B)

제 조 업(C)

전기,가스 등(D)

하수,폐기물처리(E)

건설업(F)

도매 및 소매업(G)

숙박 및 음식점업(I)

운수업(H)

출판, 상 등(J)

금융 및 보험업(K)

부동산업 등(L)

전문 과학 등(M)

사업시설관리 등(N)

공공행정 등(O)

교육서비스업(P)

보건업 등(Q)

예술스포츠 등(R)

협회 등(S)

(단위 : 개, 명, %)
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산업대분류별 사업체수 및 종사자 현황(2)

읍면동
대분류

합 계 Total
사업체 149 172 92 276 183 456 1,327 

종사자 592 983 422 610 868 1,403 4,684 

사업체 1 1 1 1 - - - 

종사자 13 50 5 3 - - - 

사업체 - 1 2 - - - 1 

종사자 - 11 26 - - - 2 

사업체 22 38 17 1 14 12 43 

종사자 80 307 128 1 59 30 201 

사업체 - 1 - 16 - - 2 

종사자 - 5 - 68 - - 133 

사업체 2 4 1 - - 2 1 

종사자 9 25 12 - - 203 7 

사업체 1 3 - - 7 7 26 

종사자 1 14 - - 38 30 161 

사업체 35 23 20 45 43 262 426 

종사자 111 45 83 81 92 549 770 

사업체 11 32 12 161 29 66 319 

종사자 38 95 46 320 55 197 712 

사업체 16 15 11 2 33 29 58 

종사자 17 35 12 2 81 69 135 

사업체 1 1 1 4 1 1 10 

종사자 6 3 3 12 3 8 381 

사업체 2 2 1 - 4 2 38 

종사자 14 11 9 - 17 14 710 

사업체 3 4 - 1 1 3 13 

종사자 3 8 - 2 30 9 57 

사업체 - - - - - 1 19 

종사자 - - - - - 2 50 

사업체 - 1 - 1 3 - 18 

종사자 - 19 - 2 12 - 148 

사업체 4 4 3 12 4 5 5 

종사자 83 33 24 36 26 65 106 

사업체 9 8 5 9 8 4 42 

종사자 62 221 35 53 35 86 275 

사업체 6 4 3 7 7 4 49 

종사자 80 20 15 14 39 33 237 

사업체 1 2 1 1 3 1 42 

종사자 14 19 1 1 350 1 184 

사업체 35 28 14 15 26 57 215 

종사자 61 62 23 15 31 107 415 

개정면 성산면 나포면 옥도면 옥서면 해신동 월명동

농업 등(A)

광 업(B)

제 조 업(C)

전기,가스 등(D)

하수,폐기물처리(E)

건설업(F)

도매 및 소매업(G)

숙박 및 음식점업(I)

운수업(H)

출판, 상 등(J)

금융 및 보험업(K)

부동산업 등(L)

전문 과학 등(M)

사업시설관리 등(N)

공공행정 등(O)

교육서비스업(P)

보건업 등(Q)

예술스포츠 등(R)

협회 등(S)

(단위 : 개, 명, %)
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읍면동
대분류

합 계 Total
사업체 489 813 1,229 1,113 1,479 654 271 

종사자 964 2,357 2,471 2,517 6,941 2,173 683 

사업체 - - 1 - 1 - - 

종사자 - - 1 - 8 - - 

사업체 - - - - - - - 

종사자 - - - - - - - 

사업체 24 60 105 82 84 41 13 

종사자 36 96 168 131 630 127 45 

사업체 - - - - 1 1 1 

종사자 - - - - 7 114 16 

사업체 1 - 1 - 1 - 1 

종사자 2 - 3 - 10 - 6 

사업체 18 29 8 23 111 12 3 

종사자 37 46 11 89 771 99 28 

사업체 121 263 778 405 312 166 60 

종사자 177 552 1,275 652 809 474 131 

사업체 89 102 116 197 244 132 40 

종사자 153 222 201 369 557 316 92 

사업체 52 57 29 66 136 103 66 

종사자 55 110 107 87 333 258 92 

사업체 - 2 1 - 10 1 - 

종사자 - 9 2 - 98 6 - 

사업체 3 5 12 7 24 - - 

종사자 25 43 150 58 288 - - 

사업체 9 20 3 16 73 9 5 

종사자 40 46 7 46 139 29 33 

사업체 2 11 3 15 108 6 - 

종사자 2 39 9 42 454 12 - 

사업체 5 10 5 26 26 12 - 

종사자 6 35 11 201 77 62 - 

사업체 1 1 4 2 11 4 2 

종사자 14 9 85 21 1,406 259 22 

사업체 21 54 12 27 63 23 15 

종사자 169 515 153 262 494 121 42 

사업체 14 29 14 25 23 15 8 

종사자 68 356 73 139 349 87 53 

사업체 22 23 10 27 37 18 7 

종사자 33 50 12 48 72 32 14 

사업체 107 147 127 195 214 111 50 

종사자 147 229 203 372 439 177 109 

삼학동 심풍동 중앙동 흥남동 조촌동 경암동 구암동

농업 등(A)

광 업(B)

제 조 업(C)

전기,가스 등(D)

하수,폐기물처리(E)

건설업(F)

도매 및 소매업(G)

숙박 및 음식점업(I)

운수업(H)

출판, 상 등(J)

금융 및 보험업(K)

부동산업 등(L)

전문 과학 등(M)

사업시설관리 등(N)

공공행정 등(O)

교육서비스업(P)

보건업 등(Q)

예술스포츠 등(R)

협회 등(S)

(단위 : 개, 명, %)

산업대분류별 사업체수 및 종사자 현황(3)
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읍면동
대분류

합 계 Total
사업체 129 1,275 1,456 989 1,411 1,555 969 

종사자 618 5,003 4,823 3,286 4,837 18,675 3,748 

사업체 - - - - 1 1 - 

종사자 - - - - 4 5 - 

사업체 - 1 - - - 1 - 

종사자 - 3 - - - 31 - 

사업체 9 39 37 20 21 258 88 

종사자 33 92 72 30 59 12,114 471 

사업체 - - - - 1 - - 

종사자 - - - - 4 - - 

사업체 - 1 - - - 9 5 

종사자 - 4 - - - 273 70 

사업체 4 40 22 6 16 87 73 

종사자 28 228 160 31 229 635 432 

사업체 25 290 443 230 247 311 240 

종사자 72 951 1,410 557 620 1,009 746 

사업체 12 239 329 203 472 343 146 

종사자 32 644 712 645 1,472 830 375 

사업체 35 129 125 117 150 140 153 

종사자 38 183 129 119 152 902 579 

사업체 - 5 4 6 3 3 4 

종사자 - 36 144 51 11 10 13 

사업체 - 17 27 15 8 10 2 

종사자 - 405 541 202 61 65 34 

사업체 5 99 39 49 69 71 37 

종사자 22 254 114 250 274 183 103 

사업체 - 10 14 10 11 20 6 

종사자 - 27 55 31 47 115 11 

사업체 - 4 4 2 13 34 4 

종사자 - 13 28 6 138 874 12 

사업체 2 3 2 1 1 12 2 

종사자 75 68 58 23 32 645 58 

사업체 7 133 103 129 125 41 31 

종사자 116 711 557 561 840 325 238 

사업체 7 55 52 66 35 26 17 

종사자 109 946 440 500 345 187 252 

사업체 1 21 52 29 66 42 15 

종사자 43 39 104 89 144 89 34 

사업체 22 189 203 106 172 146 146 

종사자 50 399 299 191 405 383 320 

개정동 수송동 나운1동 나운2동 나운3동 소룡동 미성동

농업 등(A)

광 업(B)

제 조 업(C)

전기,가스 등(D)

하수,폐기물처리(E)

건설업(F)

도매 및 소매업(G)

숙박 및 음식점업(I)

운수업(H)

출판, 상 등(J)

금융 및 보험업(K)

부동산업 등(L)

전문 과학 등(M)

사업시설관리 등(N)

공공행정 등(O)

교육서비스업(P)

보건업 등(Q)

예술스포츠 등(R)

협회 등(S)

(단위 : 개, 명, %)

산업대분류별 사업체수 및 종사자 현황(4)


